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Abstrakt

Předmětem bakalářské práce je návrh aplikačního prostředí pro navigaci cyklistické dopravy

v intravilánu. Cílem práce je zmapovat preference uživatelů a nabídnout podněty pro zlepšení

stávajících aplikací. Teoretická část se věnuje rozboru stávajících aplikací a možnostem

propojení s alternativními způsoby dopravy. Výzkumná část byla realizována pomocí

kvantitativní metody dotazníkového šetření a následně byl vypracován návrh aplikačního

prostředí a provedeno porovnání s nejpoužívanější cyklistickou navigací.

Klíčová slova: navigace, cyklistická doprava, intravilán, aplikační prostředí

Abstract

The subject of the bachelor’s thesis is Design of an Application Environment for Cycling

Traffic in Urban Areas. The goal is to map user preferences and offer suggestions for

improvement existing applications. Theoretical part was dedicated to researching existing

apps and the possibility of integrating alternative modes of transport. The research part

was done by quantitively with questionnaire survey, and then the application environment

was developed, and a comparison was made with the most used bicycle navigation.

Key words: navigation, cycling transportation, urban area, application environment
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Úvod
V současné době se mnoho evropských měst odklání od automobilismu a vydává se směrem

k udržitelné mobilitě a mikromobilitě. Příkladem mohou být Paříž, která v centru města mimo

velké dopravní tahy zavedla plošnou maximální rychlost 30 km/h, nebo Barcelona, která

zavádí tzv. superbloky (bloky ulic bez motorových vozidel), Kodaň nebo většina nizozemských

měst. [1], [2]

I přes zlepšující se podmínky je však Česko s cyklistickou dopravou za ostatními zeměmi

západní Evropy: jsou zde zastaralé a chybné zákony, nedostatečná infrastruktura a

celospolečenské vyhrazování cyklistiky pro sport a rekreaci, nikoliv pro dopravu.

V Praze cyklistická doprava stoupá. Úspěch má propojení MHD a sdílených kol i nová

infrastruktura. Počet cyklistů stoupá ročně o několik desítek procent. Můžeme předpokládat,

že tento trend bude pokračovat i díky tomu, že se Praha zavázala snížit emise CO2 o 45 %

do roku 2030. [3], [4]

Cílem práce je navrhnout aplikační prostředí, které má určovat možný směr rozvoje stávajících

navigačních aplikací pro cyklisty. Navigace by měla zpříjemnit cestu uživateli a pomoci mu

s orientací v dané oblasti.

Úvodní část rozebírá stávající trh navigačních aplikací v ČR. Jsou zde zastoupeny jak české,

tak zahraniční aplikace. Následuje část s dotazníkovým šetřením, která zjišťuje preference

respondentů a uživatelů aplikací. Získané výsledky jsou následně zpracované v další kapitole,

která se zabývá parametry, které jsou nejdůležitější pro cyklistickou navigaci. Tato kapitola se

také zabývá legislativou týkající se cyklistické dopravy a pravidel, které musí uživatelé

navrhované navigace ctít.

Čtvrtá kapitola se věnuje alternativním způsobům dopravy, např. propojení s MHD nebo

sdílenými službami. Navazuje část práce, která se zabývá samotným grafickým návrhem

aplikace. Využity jsou zde poznatky získané v úvodní části a z dotazníkového šetření.

V závěru práce je zhodnocení navržené aplikace a rozdíly oproti nejpoužívanější navigaci,

která vyšla jako nejpoužívanější podle dotazníkového šetření z druhé kapitoly, ve vybrané

oblasti.
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1 Rozbor stávajících aplikací pro cyklisty

v městském prostředí v ČR
Slovem aplikace se rozumí program nebo část softwaru, který plní určitou funkci. Mobilní

telefony měly v minulosti jen omezené funkce, avšak časem začaly mobilní telefony přijímat

data a jejich rozvoj umožnil používání aplikací, které dokázaly uživatele navádět z bodu A do

bodu B. Na trhu jsou v dnešní době desítky různých navigací. Ne všechny však podporují

cyklistickou dopravu, jsou omezeny oblastí anebo platformou (např. Apple Maps pouze

na operační systém iOS). [5]

Každá aplikace má svá specifika, své výhody i nevýhody. Některé se více hodí na cestování

po městě a některé jsou zaměřené čistě na výlety a cykloturistiku. Většina aplikací má i

webové rozhraní a dá se otevřít na počítači (většinou se účtem dají propojit i s mobilní aplikací

a spojit plánování na počítači s navigací v mobilu). Žádná navigace není bezchybná a mnohdy

mají problém navádět uživatele v souladu se zákonem a respektovat dopravní značení,

včetně té největší – Google Maps (např. v minulosti při výjezdu z tunelového komplexu Blanka

na Břevnově směrem na Dlabačov a Malovanku naváděla do zákazu odbočení přes souvislou

čáru). U značení cyklistické dopravy se mnohdy objevuje problém: při značení křižovatky se

nedodrží TP (TP 179) při označování cykloobousměrky a neumožní se do ní odbočení

z některých směrů. Nabízí se zde proto dělení tras na bezpečné a v souladu s dopravním

značením a mnohdy se tyto dvě varianty neshodují. V určité situaci by bylo legální odbočit

směrem od cykloobousměrky, otočit se do protisměru a projet křižovatku z jiného směru, což

na jakékoliv komunikaci s vyšší intenzitou provozu je velice nebezpečné a zbytečné, proto

budu zmiňovat obě varianty. Příkladem může být výjezd z ulice Chodská na ulici Korunní

v Praze a cykloobousměrky v Hostivicích u Prahy. [6]

Navigace byly vybrány podle dostupnosti v Google Play v ČR. Jsou rozděleny do skupin podle

funkcí, kladů a nedostatků.

1.1 Aplikace bez zaměření na cyklisty

Bez cyklistické dopravy je například aplikace Waze a v ČR i Google Maps. Hlavním

nedostatkem navigování kol stejně jako aut je, že uživatelé mnohdy nedostanou optimální

trasu a přijdeme o „zkratky“ typu pěší zóny s povoleným vjezdem cyklistů, cykloobousměrky,

ulice se zákazem vjezdu motorovým vozidlům apod. Aplikace sice umožnují vyhýbat se

silnicím pro motorová vozidla, takže by uživatele naváděly legálně, ale z pohledu cyklistické

dopravy je jejich navádění nevýhodné, kvůli mnohdy delší trase.
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1.2 Mapy zaměřené na cyklisty

Téměř každá aplikace zaměřena na cyklisty rozlišuje plánování trasy na cesty pro silniční kola

a cesty pro horská kola (Mapy.cz, Bikemap) a některé (Šlappeto, Cyclers, Prahou na kole

apod.) pak přidávají možnosti jako např. městská, trekingová, nákladní a elektrická kola.

1.2.1 Mapy.cz
Jedna z nejrozšířenějších navigací v ČR, Mapy.cz, již nabízí možnost pro cyklisty, avšak je

zde výběr pouze mezi silničním a horským kolem, resp. mezi stylem jízdy, pro která tato kola

jsou určena. Silniční kolo je vedeno po rušných silnicích a nevadí ani hlavní silnice a tahy.

Horská kola naopak jsou vedou mimo rušné silnice, a to i za cenu nezpevněného povrchu a

kilometrů navíc. S městskými koly pak nastává dilema, jestli uživatel upřednostní kvalitní

silnici, anebo nízký provoz. Pro mnohé je nepřípustné jet po rušné ulici, a tudíž místo kola volí

jiný styl dopravy. Největší výhodou oproti ostatním aplikacím je ukazování stoupání a klesání

terénu (graficky) a maximální převýšení (stoupání a klesání). Když má uživatel účet na portálu

Seznam.cz, tak si může přidat trasy do kategorie oblíbených a plánovat trasy na různých

zařízeních. [7]

Při navádění aplikace ukazuje odbočky stylem jako pro auta, tj. ukazuje uživateli počet a

řazení pruhů na křižovatce a do kterého se řadit. Tato funkce je užitečná ve složitých

křižovatkách a na velkých komunikacích, které nemají jasně vyznačené trasy pro cyklisty,

hlavně pak při odbočování doleva. Na těchto úsecích jezdí spíše sportovní a profesionální

cyklisté než ti začínající. [7],[8]

Výhodou je také možnost offline mapy a navigace, která je v této aplikaci dobře propracovaná

a rozdělená podle krajů, takže uživatel si může stáhnout jen oblast, ve které se pohybuje, a

data nezabírají zbytečně moc místa v telefonu. Mapy.cz obsahují též funkci hlasového

navádění, které je dlouhodobě považováno za nedílnou součást navigací. U kol je ale o to

užitečnější, neboť uživatel může využívat i kola bez držáku mobilu (včetně sdílených kol) a

nemusí zastavovat, aby si kontroloval cestu na každé křižovatce. [7]


[…]

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6.2 Trasa přes Malou Stranu

Druhá nalezená trasa od Mapy.cz je použitelná pouze pro horská kola a pro uživatele, kterým

nevadí hrubá kamenná dlažba na Malé Straně. Varianta pro silniční kolo se od té pro horské

liší pouze v úseku od Prašné brány kolem náměstí Republiky (silniční kola jsou vedena po

ulici Hybernská).

Mapy.cz se zde navádí uživatele do zákazu vjezdu v ulici Sárská, což je v rozporu se silničními

předpisy (viz kapitola 3).

Tato trasa není ani nejrychlejší, ani nejpohodlnější a není vhodné ji uživateli nabízet.

6.3 Trasa přes most Legií a Národní třídu

Poslední nabízena trasa se liší v navádění silničních a horských kol stejným způsobem jako

ve variantě přes Malou Stranu. Jedná se o nejkratší a nejrychlejší trasu.

6.3.1 Varianta pro horská kola
Pro uživatele s horským kolem je vhodná až na odbočení z ulice Újezd na ulici Vítězná, kde

Mapy.cz navádí ulicemi Říční a Šeříková, tj. dvě odbočení do leva na rušných komunikacích.

Odbočení do ulice Říční je navíc z tohoto směru problematické a vedeno přes tramvajovou

zastávku a značku C 4a (Přikázaný směr objíždění vpravo).

Navrhovaná aplikace navádí uživatele po ulici Újezd až do křižovatky s ulicí Vítěznou a

uživatel odbočuje doleva pouze jednou, a to na křižovatce se světelnou signalizací.

6.3.2 Varianta pro silniční kola
Pro horské kolo se tato varianta jeví jako ucházející, avšak pro silniční kolo skrývá opět

problém v podobě kamenné dlažby a křižování tramvajových kolejí (viz obrázek 11 vpravo).

Je proto vhodné zvolit jinou trasu.

Navrhovaná aplikace by vedla uživatele ze Strahova podél trasy autobusové linky 176 přes

ulice Na Hřebenkách a Zapova na ulici Holečkova, dále na náměstí Kinských a ulicemi Újezd

a Vítězná na most Legií (viz obrázek 11 vlevo). Trasa je sice o kilometr delší, vzhledem

k výškovému průběhu trasy je však časové prodloužení pouze o 3 minuty.
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Obrázek 10 Začátek třetí trasy pro silniční kola podle navržené aplikace (vlevo) a Mapy.cz (vpravo)

6.4 Využití pokročilých funkcí na cestě

Po cestě z kolejí na Strahově k budově Fakulty dopravní na Florenci lze využít také funkci

„najít obchod po cestě“. Aplikace ukáže uživateli obchody podél zvolené trasy, které mohou

být např.:

 Tesco u stanice metra Hradčanská (severní trasa)

 Billa v OC Quadrio (jižní trasa)

 Albert u stanice metra Můstek (jižní trasa)

 Albert v OC Palladium (jižní trasa, severní trasa pro silniční kola)

 Albert v OC Florentinum (jižní trasa, severní trasa pro silniční kola)

 Billa na Letenském náměstí (400 m od severní trasy pro horská kola)

Dále aplikace upozorní uživatele, které obchody nabízí možnost parkování jízdních kol

v blízkosti (OC Palladium, Můstek a Letenské náměstí).

Využití propojení s MHD využijí uživatelé na zpáteční cestě, kde navrhovaná aplikace

doporučuje uživatelům použít lanovou dráhu z Újezdu na Petřín.
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Závěr
Práce navrhuje aplikační prostředí, které má určovat možný směr rozvoje stávajících

navigačních aplikací.

Začátek práce je věnován rozboru trhu a již existujícím aplikacím. Rozebírá vybrané české a

zahraniční navigace a vychází z webů samotných aplikací a uživatelských recenzí na

platformě Google Play. Mapy.cz nabízí jednoduchost používání a dokáží oslovit většinu

cyklistů. Na kole Prahou a Šlappeto na druhou stranu nabízí více funkcí, které využijí

začínající cyklisté, nebo cyklisté s městskými koly.

Dále byl proveden výzkum pomocí dotazníkového šetření k určení, jaké aplikace jsou

nejpoužívanější, co na nich uživatelé oceňují a co by na nich naopak zlepšili. Dále dotazník

obsahoval část, kde uživatelé hodnotili různé aspekty aplikace.

Obecně oblíbené jsou aplikace Mapy.cz a další navigace, které uživatelé využívají

v automobilové dopravě (např. Waze nebo Google Maps). Je patrné, že pro novou aplikaci

v této kategorii je na trhu málo místa a uživatelé dávají přednost známým aplikacím před

aplikacím zaměřeným pro danou aktivitu a způsob dopravy.

Z dotazníkového šetření také vyplývá, že největší uživatelský požadavek na navigaci je, aby

byla přehledná, ale nabízela možnost si upravit cestu podle sebe. Dále většina uživatelů

nenachází žádnou nevýhodu na jimi používané aplikaci. Téměř všichni uživatelé preferují

aplikaci zdarma a více uživatelů uvítá aplikaci s reklamami namísto omezení funkcí. Zhruba

60 % uživatelů preferuje aktuální dopravní informace před navigací dostupnou offline.

Třetí kapitola se zabývá parametry, které jsou nejdůležitější pro cyklistickou navigaci. Tato

kapitola se také zabývá legislativou a těžkostmi s ní spojenou, které při plánování trasy mohou

nastat. Dále je v práci zařazena část je věnována rozboru alternativních dopravních způsobů,

jako je propojení s MHD, osobním autem nebo sdílenými služby.

Navazující část práce je věnována grafickému návrhu aplikace. V poslední kapitole je

zhodnocení navržené aplikace a rozdíly oproti uživateli nejpoužívanější, Mapy.cz, ve vybrané

oblasti.
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