I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Návrh aplikačního prostředí pro navigaci cyklistické dopravy v intravilánu
Jméno autora: Patrik Baleka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta dopravní (FD)
Katedra/ústav: K620 Ústav dopravní telematiky
Vedoucí práce: Ing. Kristýna Navrátilová, Ing. Zuzana Purkrábková
Pracoviště vedoucího práce: FD ČVUT, Ústav dopravní telematiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
<i>Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.</i>
Zadání bakalářské práce považujeme za průměrně náročné.

Splnění zadání splněno s většími výhradami
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.</i>
Práce obsahuje základní body zadání, avšak ne všechny byly dobře naplněny. Rešeršní část je doplněna o dotazník uživatelů. Následné části již spolu nejsou příliš dobře provázány. Návrh parametrů aplikace je částečně provázán s výsledky dotazníku, ale některé části jsou subjektivního charakteru. Navržená vizualizace je založena pouze na subjektivním názoru a návrh není opřen o žádnou metodiku. Ověření návrhu porovnává nejvíce vedení trasy, nikoliv však navrhované parametry v předchozích částech a výsledky zjištěné z dotazníku. Ověření je založené na stávající jedné aplikaci, nikoliv na obecném řešení.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce E - dostatečně
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.</i>
Student v práci prokázal samostatnost řešit vybrané dílčí úlohy. Na druhou stranu, některé části práce by si zasloužily podrobnější a kvalitnější výstupy včetně zaměření na návrh, vizualizaci a ověření navrhovaného řešení. V některých částech práce je tendence více komentovat subjektivní názor autora než obecné řešení problematiky. Student práci konzultoval spíše střídavě, konzultace vycházely převážně z iniciativy vedoucích práce, nikoliv ze strany studenta. Některé části práce i přes (mnohdy opakované) požadavky nebyly opraveny nebo dotazeny.

Odborná úroveň E - dostatečně
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat získaných z praxe.</i>
Odborná úroveň práce ne vždy odpovídá požadavkům, v některých částech by bylo dobré vyvarovat se používání příliš silných tvrzení („chybné zákony“) bez jejich opory v citacích, doložených argumentech či měřitelných faktech. Některá tvrzení jsou velmi zavádějící až nepřesná, například u vyhodnocení dotazníku („Otázka má tvar normálního rozdělení“ – vyhodnocení formou koláčového grafu, student na tuto skutečnost byl opakovaně upozorněn). Návaznost jednotlivých částí práce se hledá velmi obtížně. Autor místy inklinuje k rozepisování vlastních úvah o dané problematice.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce D - uspokojivě
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.</i>
Práce je formálně správně. Některé části jsou psané tak, že jsou hůře pochopitelné. Občas autor sklouzává k hovorovějšímu jazyku, který by se ve vysokoškolské práci neměl vyskytovat, části práce jsou psány v první osobě, což vytváří dojem subjektivního tvrzení („drhnout šlapkami o obrubník“, „bych o této metodě uvažoval“, „je zbytečné“). Práce neobsahuje větší množství gramatických chyb.

Výběr zdrojů, korektnost citací

D - uspokojivě

Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

S ohledem na zadání práce je většina zdrojů korektní, nicméně by bylo vhodné více využít i odborné literatury z řešené oblasti. Chybí řádné citace některých informací (např. na str. 25).

Další komentáře a hodnocení

Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.

V práci chybí shrnutí dosažených výsledků a přínosů. Na celkovém vyznění práce se bohužel projevuje neadekvátní množství času věnované této práci, což je škoda vzhledem k potenciálu tématu, které je navíc studentovi velmi blízké.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Předkládaná bakalářská práce je obtížněji čitelná. Místy si čtenář musí domýšlet, co bylo hlavní myšlenkou textu. Jednotlivé části na sebe nejsou vázány, výsledky dotazníku nejsou dále příliš využity. Zjištěné teoretické poznatky nejsou aplikovány v praktické části. V návrhu aplikace je řešeno přes 10 parametrů, ale v ověření aplikace na parametry není dále pohlíženo. V práci jsou některé silné výrazy, které nejsou dále ničím podloženy, a tak není zřejmé, zda se jedná o fakt nebo názor autora.

V průběhu tvorby práce byly konzultace spíše vyvolávány ze strany vedoucích práce a opakované připomínky nebyly vždy zapracované. Kladně lze hodnotit vlastní iniciativu při tvorbě dotazníku. Ocenit lze také návrh parametrů, které bohužel dále nebyly využity.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **E - dostatečně**.

Datum: 25.8.2022

Podpis:

Ing. Zuzana
Purkrábková

Digitálně podepsal Ing. Zuzana
Purkrábková
Datum: 2022.08.25 10:01:19 +02'00'